
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

    HOTĂRÂREA NR.296 

privind aprobarea listelor cu bunurile imobile proprietate publică a Județului Constanța transmise 

în administrarea instituțiilor subordonate Consiliului Județean Constanța la care se pot asigura 

servicii de pază a obiectivelor, bunurilor, transporturilor de valori sau servicii de monitorizare și 

intervenție rapidă de către Direcția de Pază a Județului Constanța 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată din data de  

20.12.2023, având în vedere: 

      -     Proiectul de Horărâre nr.317/11.12.2023 și a Referatului de aprobare nr.43783/11.12.2023 al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa  de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr.43812/11.12.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Raportul de specialitate nr.43762 din 11.12.2023 al Direcţiei Generale Administrare Domeniul 

Public şi Privat – Autoritatea  Judeţeană de Transport; 

- Nota de fundamentare nr.3378/11.12.2023 a Direcției de Pază a Județului Constanța; 

- Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Conostanţa nr. 251/23.11.2005 privind înfiinţarea Direcţiei de Pază 

a Judeţului Constanţa, cu modificările şi completările ulterioare, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.206/19.10.2007; 

- prevederile art. 2 alin. 1 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 

protecţia persoanelor, precum şi ale H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 333/2003 – art. 2, art. 17 din Anexă; 

- prevederile art.300 alin.(1) lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

- prevederile art.58 alin.(1), art.59, art.61 și art.62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173, alin. 1 lit.a) și lit. d) coroborate cu alin. 5 lit.g din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

- În temeiul art. 196, alin. 1, lit. „a”, din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Aprobarea listelor cu bunurile imobile proprietate publică a Județului Constanța transmise 

în administrarea instituțiilor subordonate Consiliului Județean Constanța, la care se pot asigura servicii de 

pază a obiectivelor, bunurilor, transporturilor de valori sau servicii de monitorizare și intervenție rapidă de 

către Direcția de Pază a Județului Constanța, conform Anexelor nr.1 și 2, ce fac  parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

       Art. 2. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică comunica prezenta hotarâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcţiei de Pază a Judeţului 

Constanţa, precum şi în vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi pentru, 1 voturi împotriva şi 2 abţineri.  

 

 
 

PREȘEDINTE,                                                                                           Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                     Nesrin GEAFAR 

 

 




















